
 1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     244 
del   27/12/2022 

 

OGGETTO: 
MACROSTRUTTURA DELL'ENTE - MODIFICA      

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre nella sala delle 
adunanza consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 20:15, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Alle ore 20:15  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Arch. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. DUMARTE BARBARA - Assessore  No 

4. FESTA DANIELE - Assessore Sì 

5. CANE LAURA - Assessore Sì 

6. FICHERA MANUEL - Assessore No 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Arch. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Su proposta del Sindaco relatore; 
 
PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 17 in data 31.03.2022, esecutiva, è stato approvato il DUP 
2022/2024 ed il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- con delibera di Giunta comunale n. 113 in data 7/6/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024; 

- con deliberazione di G.C. n. 135 del 19/8/2021 è stata adottata la nuova macrostruttura 
dell’ente; 

- con deliberazione di G.C. n. 160 del 23/09/2021 è stato approvato il piano di assegnazione del 
personale; 

- con deliberazione di G.C. N. 38 del 24/02/2022 è stato adottato il “PIANO DEL FABBISOGNO 
TRIENNALE DEL PERSONALE 2022-2024”; 

- con deliberazione di G.C. N. 137 del 9/08/2022 è stato modificato il PIANO DEL FABBISOGNO 
TRIENNALE DEL PERSONALE 2022-2024; 

- con G.C. N. 113 del 07/06/2022 dichiarata immediatamente eseguibile sono stati approvati il 
piano della performance e il  piano esecutivo di gestione 2022; 

- con G.C. N. 224 del 13/12/2022 dichiarata immediatamente eseguibile è stata istituita la 
posizione organizzativa posta a vertice del 10° Settore a tempo parziale al 50%;  

PRESO ATTO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali, con 
particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla 
Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e 
delle dotazioni organiche; 

VISTO l’art. 6, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato da ultimo dal D.Lgs. n. 75/2017, che 
recita: “1. Le amministrazioni pubbliche definiscono l'organizzazione degli uffici per le finalità indicate 
all'articolo 1, comma 1, adottando, in conformità al piano triennale dei fabbisogni di cui al comma 2, gli 
atti previsti dai rispettivi ordinamenti, previa informazione sindacale, ove prevista nei contratti collettivi 
nazionali.”; 

OSSERVATO che l’assetto organizzativo della macrostruttura dell’ente costituisce il presupposto 
essenziale per garantire un razionale esercizio delle funzioni assegnate al Comune, in relazione alle 
aree di risultato previste dal programma di mandato e nel rispetto dei parametri di efficienza, efficacia 
ed economicità previsti dalla vigente normativa e, in particolare dall’art.2 del D.Lgs. n.165/2001 e 
dall’art.89 del D.Lgs. n.267/2000; 

RICHIAMATO la deliberazione di G..C n. 243 del 27.12.2022, immediatamente eseguibile, con la quale 
si è proceduto alla riformulazione del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi con 
particolare riferimento ad una riorganizzazione della macrostruttura dell’ente, prevedendo quale 
articolazione burocratica apicale i “Servizi” e non più i “Settori”; 

RITENUTO pertanto di dover approvare, in attuazione delle modifiche apportate al regolamento, la 
nuova macrostruttura dell’ente, cosi’ come da prospetto allegato sub. A) che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Segretario Comunale f.f. e dal 
responsabile Ragioneria ed Economato resi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 
DELIBERA 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI APPROVARE la nuova macrostruttura dell’ente, come da allegato (Sub. A) quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, dando atto che la stessa entrerà in vigore dal 1.1.2023;  



 3 

3) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai consiglieri capogruppo ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs. n.267/2000. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole, stante l’urgenza di provvedere, di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, 
al fine di procedere all’attuazione del provvedimento celermente.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Arch. MARIO  

 

      Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 


